
Verordening tot 2e wijziging van de Verordening op de heffing en invordering 

van leges 2025 

De raad van de gemeente Enschede, 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 1 april 2025, Corsanummer 

BV25000103 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

besluit vast te stellen: 

  

Verordening tot 2e wijziging van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025 

  

Artikel I 
In de tarieventabel, behorende bij de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025, 

worden de volgende artikelen toegevoegd: 

  Voor een ontheffing van de nul- 

emissiezone voor bedrijfs- en 

1.35.n 

vrachtauto’s op basis van het 

Ontheffingenbeleid nul-emissie- 

zone voor bedrijfs- en vrachtau- 

to’s Enschede 2025. 

  Voor een langdurige ontheffing 

van de nul-emissiezone voor be- 

drijfs- of vrachtauto's 

1.35.n.1 

€ 100,00 Voor een langdurige ontheffing 

als bedoeld in § 1, met uitzonde- 

1.35.n.1.1 

ring van de ontheffing voor parti- 

culiere bedrijfs- en vrachtauto's 

als bedoeld in artikel 7 

€ 60,00 Voor een langdurige ontheffing 

voor particuliere bedrijfs- of 

1.35.n.1.2 

vrachtauto's als bedoeld in artikel 

7 

  Voor een dagontheffing van de 

nul-emissiezone voor bedrijfs- en 

vrachtauto's 

1.35.n.2 

€30,00 Voor een dagontheffing als be- 

doeld in § 2 

1.35.n.2.1 

  Voor een gemeentespecifieke 

landurige ontheffing van de nul- 

1.35.n.3 

emissiezone voor bedrijfs- en 

vrachtauto's 

€ 250,00 Voor een landelijk geharmoniseer- 

de, gemeentespecifieke onthef- 

fing als bedoeld in § 3 

1.35.n.3.1 

€ 0,00 Voor een lokale gemeentespeci- 

fieke ontheffing als bedoeld in § 

4 

1.35.n.3.2 

Artikel II 
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na de datum van bekendmaking. 

2. De datum van ingang van deze verordening is 1 januari 2025. 

Nr. 212843 

GEMEENTEBLAD 15 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2025 nr. 212843 15 mei 2025 1 



Artikel III 
Deze verordening wordt aangehaald als: 2e wijziging legesverordening 2025. 

  

  

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 12 mei 2025 te Enschede 

De Griffier, J.J. Ligteringen 

de Voorzitter, R.W. Bleker 

Toelichting 

  

Algemeen deel 

Het college heeft op 1 april 2025 besloten om per 1 juli 2025 een nul-emissiezone stadslogistiek in te 

voeren. Het college heeft dat gedaan met het oog verbetering van de luchtkwaliteit, ter beperking van 

de CO2-uitstoot en ter vermindering van geluidshinder. 

  

Enschede is niet de enige gemeente die een nul-emissiezone voor bedrijfs- en vrachtauto’s invoert. Er 

zijn 28 andere gemeenten die ook een nul-emissiezone invoeren. Om te voorkomen dat de regels voor 

toegang tot de verschillende nul-emissiezones van de gemeenten uiteen lopen en er een lappendeken 

van regels ontstaat, zijn de overgangsregelingen en vrijstellingen voor de nul-emissiezone in landelijke 

wetgeving (Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990) opgenomen en is sprake van geharmo- 

niseerd ontheffingenbeleid van de gemeenten met een nul-emissiezone. 

  

Onderhavige wijziging van de legesverordening 2025 is noodzakelijk, om zodoende aan te kunnen 

sluiten bij de overige gemeentes die tot nu toe een nul-emissiezone hebben ingevoerd. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel I 

Hiermee wordt de Legestabel 2025 in de bijlage bij de Legesverordening Enschede 2025 gewijzigd door 

het toevoegen van de ontheffingen voor de nul-emissiezone. Per ontheffingstype is bepaald welk bedrag 

wordt geheven. 

Dit bedrag kan (door heffingsambtenaar van de RDW) verminderd worden naar rato van het aantal 

gemeenten dat deelneemt aan het Centraal Loket, maar in totaal nooit hoger of lager zijn dan het ver- 

melde legesbedrag. Zo voorkomen we dat voor een landelijke ontheffing de leges voor elke deelnemende 

gemeente heffen. 

  

Artikel II 

In artikel II is bepaald dat de legesverordening een dag na publicatie in werking treedt. 

Gemeenteblad 2025 nr. 212843 15 mei 2025 2 


